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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje mobilním technologiím ve výuce a v řízení školy. V části

teoretické se zaobírá definicí fenoménu m-technologie, upřesňuje jakými formami je

determinovaná, jaké přináší důsledky při aplikaci ve školství.

Výzkumná část realizovaná na základních školách prostřednictvím kvalitativního

výzkumu zkoumá stav využívání m-technologií na základních školách, míru osobního

zainteresování ředitelů škol a ICT specialistů (respondentů). Dokumentuje příklad dobré

praxe používání m-technologií při výuce ve videostudii.

Součástí diplomové práce je příručka využívání m-technologií na školách.

Klíčová slova: mobilní technologie, e-learning, m-learning, operační systémy, příručka

Abstract

This Master thesis deals with mobile technologies used for teaching and for

management of schools. The theoretical part attempts to define the phenomenon of

m-technologies and specifies both its determinate forms and its effects when applied to

education.

The research portion carried out at primary schools by way of a qualitative survey

examines the state of m-technologies used at elementary schools and the degree of

engagement of the school headmasters and ICT specialists (respondents). It presents an

example of a positive experience in the use of m-technologies at schools in the video study.

The Master thesis includes a guide of the m-technologies used at schools.

Keywords: mobile technology, e-learning, m-learning, operating systems, manual
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Úvod

Vývoj nových informačních a komunikačních technologií je fenomén, který nelze

přehlížet. Dotýká se všech oborů lidské činnosti a ne jinak je tomu i ve vzdělávání.

E–learning ve své podobě, jak jej známe, již nedostačuje pro svou formu. Je vázán na

místo a na konkrétní čas. Tuto bariéru překonává nový fenomén, kterým je m–learning.

Nastupující koncept "Anytime and Anywhere" - "Kdykoliv a Kdekoliv" boří onu svazující

bariéru svého předchůdce. S novou vizí jde ruku v ruce i neustálý technologický pokrok

- tedy právě m–technologie (mobilní technologie) pomáhají naplňovat onen posun

snadnějšího přístupu k informacím, ke vzdělávání.

Role nových technologií nabízí i další dimenzi. Řízení školy, školské organizace lze

standardizovat do nových podob, které se právě s využitím m–technologií nabízejí.

Autor se zajímá o problematiku m–technologií dlouhodobě, navazuje na původní

profesi technika v oboru informačních a elektronických zařízení. Motivací ke zpracování

tohoto tématu je autorova osobní zkušenost s digitálními technologiemi ve školském zařízení

jednak z pozice ředitele a zároveň z pozice specialisty ICT.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou empirickou.

Teoretická rovina má dva cíle. Prvním cílem je poznat, jak je definován fenomén "mobilní

technologie", jaké prostředky pro realizaci volí. Druhým cílem je přezkoumat koncept

mobilních technologií a analyzovat důsledky praktické realizace a možných potencialit

ohrožení. Práce nemá komparativní charakter, chce poukázat na rozmanitost a prostor pro

vzájemnou interakci a obohacení.

Část teoretická je rozdělena do čtyř kapitol. V první kapitole autor definuje základní

pojmy a teoretická východiska, se kterými v práci operuje. Ozřejmuje role informačních a

komunikačních technologií ve školství. Druhá kapitola vymezuje formu mobilního

vzdělávání, porovnává m-learning s předchozím vývojovým stupněm vzdělávání

e-learningem, zaměřuje se na vývojové fáze mobilního učení a historických souvislostí,

přináší přehled o současném stavu na školách v ČR. Ve třetí kapitole definuje autor nároky

mobilních technologií na m-learning z hlediska komunikačních sítí, vhodných prostředků a

programové nabídky. Poslední čtvrtá kapitola analyzuje plynoucí potencionality a opatření při

praktické realizaci, vychází z analýzy empirických výzkumů.

Výzkumná empirická část práce se věnuje charakteristice m-technologií na škole.

Využívá fenomenologickou metodu pomocí kvalitativního přístupu ve výzkumu. Cílem
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výzkumu je provést analýzu současného stavu využívání m-technologií na základních školách

a poskytnout detailní informace o sledovaném fenoménu.

1 Cíl práce

Hlavní cíl práce

Cílem práce je přezkoumat koncept m-technologie, analyzovat důsledky praktických

realizací a na základě výzkumného šetření vytvořit příručku pro efektivní využívání m-

technologií na školách.

I Teoretická část

Postup pro dosažení cíle

Obsahová analýza informací z pramenů, kterými jsou odborné články, internetové

odkazy, časopisy a publikace z domova a ze zahraničí.

2 Základní pojmy a teoretická východiska

2. 1 Role ICT ve školství

ICT (Information and Communication Technologies) je obor zaměřený na informační

a komunikační technologie. Původní označení pro informační technologie IT bylo rozšířeno

díky narůstajícím se komunikačním (C - communicatin) možnostem, které jsou spojeny s

masovým rozvojem nových spojových kanálů. Současný svět se stále zrychluje díky

rozmachu a dostupnosti nabídky informačních a komunikačních technologií. Celosvětově

vzniká nová informační společnost. Každodenní součástí životního stylu se stalo např.

používání mobilních telefonů nejenom jako prostředku ke komunikaci, ale i k získávání

informací. Začala éra mobilních zařízení.
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Brdička1 uvádí že, poměr faktických znalostí, které současná „síťová“ generace našich

žáků získá ve škole, k tomu, co se dozví mimo ni, se rychle mění v neprospěch školy. Děti

mají stále více možností se to, oč mají zájem, dozvědět prostřednictvím internetu z

nepřeberného množství zde existujících informačních zdrojů. Všichni, včetně žáků, mohou k

tomuto obsahu něco přidat a zajímat se o výsledky své práce i v mimoškolním prostředí. Do

výukových aktivit je možno díky technologiím zapojovat i lidi z praxe – odborníky,

osobnosti, rodiče atd. Stále významnější je role technologií v procesu vzdělávání

pedagogických pracovníků.

V současné době vychází vzdělávání na školách z dostupných možností, které nabízejí

školní informační a komunikační technologie a je realizováno zejména v různých výukových

formách pomocí e-learningu.

Jak uvádí Květoň2, základní vizí e-learningu rozumíme takovou integraci e-learningu

do vzdělávání, která zvýší přístup ke vzdělání a zajistí vyhovující kvalitu vzdělávání za

přijatelnou cenu. Ve vyspělých zemích se používá e-learning hlavně pro zvýšení přístupu ke

vzdělávání, zejména pro zvýšení počtu celoživotně se vzdělávajících dospělých studujících.

Podle Květoně rozlišujeme tyto výukové formy:

• "Prezenční studium je forma studia, při které se vyžaduje fyzická účast

studentů při výuce ve třídě. Po dobu výuky jsou učitel a studující v přímém

kontaktu (při studiu doma to neplatí)."

• "Distanční vzdělávání (DiV) je vzdělávací proces, který umožňuje oddělit

vyučujícího a studujícího v čase nebo místě, popřípadě v obojím.

Komunikace mezi učitelem a studujícím probíhá v moderních distančních

kurzech hlavně elektronicky (pomocí e-mailu, chatu, audia, videa,

telekonference, nejčastěji v prostředí webu). Výukové materiály, jako knihy,

audio a video kazety, CD-ROM může být někdy účelné zasílat poštou, nikoliv

po síti – poté mluvíme o korespondenčním (klasickém) DiV."

• "Blended learning. V praktické výuce se nevyskytují obvykle "čisté" formy,

například čistá prezenční, elektronická nebo distanční forma. V praxi se

prosazuje koncepce smíšeného vzdělávání (blended learning), což je

kombinace prvků prezenčního i e-learningového vzdělávání, která má

největší perspektivu použití na středních a především vysokých školách."

1 BRDIČKA, B., Role internetu ve vzdělávání.
2 KVĚTON, K., Základy e-learningu.
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• "E-learning na univerzitách. Na univerzitách se stále více využívá e-

learningu jako doplňku k prezenční formě studia (blended learning). Při

vzdělávání vysokoškolské mládeže se student bez učitele neobejde." 3

2. 2 Mobilita v u čení

Mobilní zařízení a na nich používané softwarové aplikace představují páteř mobilních

technologií. Umožňují majiteli zařízení "neomezenou" mobilitu. Mobilní učení (m-learning)

je o přístupu uživatele k poznání přes mobilní zařízení a mobilní aplikace. Vývoj

informačních technologií spojený s využíváním internetu přinesl velké změny tradičního

vzdělávacího paradigmatu, m-learning nabízí alternativní kanál vzdělávání k tradičnímu

frontálnímu vzdělávání ve třídě.

2. 2. 1 Mobilní technologie

"Mobilní technologie, někdy také mobilní digitální technologie, jsou přenosná zařízení


[…]


kvalitních softwarových aplikací pro nově nakoupené a neúčelně využité moderní

technologie (interaktivní tabule, dataprojektory, tablety). Rozbor požadavků na hardwarové

nároky jako je konektivita, komunikační sítě, datové přenosy a přehled vhodných přístrojů

najdeme v další části teoretické práce stejně tak, jako softwarové požadavky na operační

systémy a programovou nabídku aplikací pro vzdělávání. V závěru teoretické části přináší

autor pohled na specifické podmínky mobilních technologií prostřednictvím přínosu

m-learningu ve výuce a s ním i souvisejících bariér pro jejich masivní použití na školách.

Empirická část diplomové práce se věnuje zkoumání fenoménu m-lerningu z pohledu

ředitele školy a pedagoga se specializací na ICT. Zvolená strategie kvalitativního výzkumu

umožnila autorovi porozumět, analyzovat a popsat osobní zkušenosti vybraných respondentů

na školách se sledovaným fenoménem. Celkem bylo uskutečněno deset polostrukturovaných

rozhovorů a zaznamenána jedna písemná odpověď na dotazníkové šetření a pomocí
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videostudie byl zdokumentován příklad dobré praxe na základní škole. Získané údaje byly

analyzovány a vyhodnoceny. Výsledky výzkumu byly seřazeny do čtyř okruhů. Na základě

získaných informací prostřednictvím diplomové práci byla sestavena příručka pro efektivní

využívání m-technoligií na školách.

První okruh přináší pohled respondentů na praktické zkušenosti se zapojením ICT na

školách. Bylo zjištěno, že školám není cizí využití výpočetní techniky napříč různými

školními činnostmi. Horší je ale míra zapojení pedagogických pracovníků do těchto činností.

Zde se naráží na nedostatečné praktické znalosti pro práci s novými technologiemi u většiny

pedagogů. Je zřejmá "generační propast" znevýhodňující starší pedagogy v používání těchto

technologií. Softwarovou vybaveností se školy velmi liší, ať to jsou odborné výukové

programy, programy pro oblast správy počítačové sítě v digitální učebně nebo v používání

informačních systémů v administraci, komunikaci a v řízení školy.

Druhým okruhem byla znalost možností současných m-technologií u respondentů. V

praktické rovině byly popsány používané prostředky a způsoby umožňující m-lerning na

jednotlivých školách a jakým způsobem umožňují žákům využít jejich vlastní mobilní

zařízení při výuce. Vývoj dalšího směřování m-learningu je viděn respondenty ve využití

mobilních zařízení žáků, jako nepříliš optimisticky se jeví chybějící dlouhodobá koncepce ve

směřování školství a tomu neodpovídající finanční podpora nastávající proměny. Především je

vnímáno, že dojde v budoucnu ke změnám ve formách výuky.

Přínos mobilních technologií byl začleněn do třetího okruhu vyhodnocení. Podchycení

současného trendu komunikace mezi mládeží, atraktivnost učení, snadný přístup k

informacím, rychlé ověřování výstupů vzdělávání a prohlubování dovedností pro běžný život

byl nejčastější názor respondentů.

Čtvrtý okruh seřadil nevýhody využívání mobilních technologií do dvou témat.

Prvním tématem bylo zaměření nevýhod vyplývající z používaných prostředků umožňující

výuku. Ukazuje se, že mobilní zařízení disponují různými operačními systémy, které mezi

sebou nejsou kompatibilní, tudíž je nelze snadno zapojit do systému školy. Zařízení mají svá

fyzická omezení, jako je malý displej, malá paměť oproti osobním počítačům, omezení ve

výdrži zařízení (zařízení je napájeno z baterie) tzn., že je třeba řešit možnost dobíjení.

Zavedením off-line aplikací ve výuce je nutné eliminovat ztrátu internetového připojení.

Druhým tématem se stalo zaměření na samotný proces výuky. Respondenti vnímají věkovou

nevyzrálost žáků na základní škole pro samostatnou práci s mobilními technologiemi.

Zvětšování sociálních problémů ve vztazích projevujících se v odcizení ve vztahu učitel, žák.

Ztráta dovedností, jako je např. psaní rukou na papír, změna ve slovním a písemném
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vyjadřování. Neochota pedagogů se přizpůsobovat novým technologiím. Velkým problémem

je zneužívání mobilních technologií a zneužití osobních dat.

Jak aplikovat m-learning na škole popisuje "Příručka využívání m-technologií na

školách", která je součástí diplomové práce.

Na závěr diplomové práce a pro zamyšlení nad dalším vývojem společnosti uvádí

autor diplomové práce výrok japonského studenta:

“ When you lose your mobile, you lose part of your brain.” Volně přeloženo:

"Když ztratíš svůj mobilní telefon, jako bys ztratil část svého mozku".70

70 PRENSKY, M., What Can You Learn From A Cell Phone? – Almost Anything!
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Přílohy

Dotazník pro ředitele základních škol

Otázky:

Popište, jaké máte praktické zkušenosti se zapojením ICT na škole.

(míra integrace ICT do života školy, k jakým vzdělávacím aktivitám jsou ICT využívány,

spojení s vnějším světem…)

Popište možnosti současných m-technologií.

(změna výukových metod, vlastní cesta žáků za vzděláním, výuková forma v distanční formě,

přenosné přístroje vhodné pro m-technologie, konektivita, programová nabídka,

dosažitelnost…)

Jaký spatřujete přínos při zavádění a využívání m-technologií?

(specifický přístup k žákům, změna výukových metod, inovativní využití technologií celou

školní komunitou, zapojení technologií do ověřování výukových výsledků, spojení

technologií s administrativou…)

Jaké vidíte nevýhody se zaváděním a využíváním m-technologií?

(přenosné přístroje vhodné pro m-technologie, specifické nároky na učitele, míra saturace

přenosnými přístroji u žáků, serverové služby google apps…)