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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Klíčové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2 Závěrečná práce je přesahuje hranice jedné konkrétní školy či pracoviště. Jde o objektivní

analýzu z oblasti řízení ve školství, nikoli o popis subjektivní zkušenosti autora
X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle
X

B Dosavadní řešení problému

B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu. X

B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury.
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného

problému umožňuje hypotézy formulovat).
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X

D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů.
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X

E Závěry. Přínos pro studovaný obor

E1 Formulace dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na

výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)
X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení školství či rozvoj studovaného oboru X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít. X

E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – management vzdělávání.

Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji studovaného oboru,

teorie či určitého úseku řízení školy či školství.

X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohlášení, resumé, klíčová slova, obsah), grafická a

typografická úroveň práce.
X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

Teoretická část je komplexním pohledem na využití a využívání m-technologií ve

škole a ve výuce, autor prokázal výbornou orientaci v této oblasti a uvádí řadu

pramenů

Dobře provedený kvalitativní výzkum, získáno mnoho cenných dat

Formální úroveň práce

Nedostatky práce:
(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

Zásadním nedostatkem práce je zaměření mimo obor školský management. Na tom

bohužel nemění příliš ani to, že respondenty výzkumu jsou ředitelé, protože ti

odpovídali sice ze svého pohledu ředitele školy, ale většinou nehodnotili m-

technologie jako nástroj managementu. Teoretická část práce se pak tématem

nezabývá z pohledu managementu prakticky vůbec.

Výzkumný problém není příliš šťastně formulován, resp. z formulce nevyplývá, jaký

problém vlastně má výzkum řešit

Stejně tak jsou problematické výzkumné otázky („Jaké máte praktické zkušenosti se

zapojením ICT na škole?“), protože nejde o výzkumné otázky, ale o otázky dotazníku,

které jsou v rámci šetření pokládány respondentům

Autor uvádí jako jednu z výzkumných metod obsahovou analýzu informací, na

základě které byla napsána teoretická část – v tomto případě ale nejde o výzkumnou

metodu v pravém slova smyslu; stejně tak nelze jako samostatnou metodu uvádět

předvýzkum

Hodnocení práce:

Vzhledem k zaměření práce mimo obor školský management nedoporučuji k obhajobě a

hodnotím jako nevyhovující

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Zkuste analyzovat téma z pohledu školského managementu a navrhnout možnosti

přepracování diplomové práce tak, aby obsahem byla témata oboru

V Praze dne 4.1.2014
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